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Priekšvārds  

Iedvesmojoties no 4. industriālās revolūcijas elementiem 21. gadsimtā, kā arī 
no ilgtspējas un klimata pārmaiņu radītajiem izaicinājumiem, grāmatā ir ap-

vienoti vairāki mūsdienu nacionālie sociālekonomiskās attīstības aspekti, lai:
• parādītu izteiktākos globālos un Eiropas mēroga izaicinājumus, ar ku-

riem šobrīd saskaras valstis, iedzīvotāji un uzņēmumi; 
• analizētu politikas un ekonomikas vienojošos faktorus šo izaicināju-

mu pārvarēšanā un specifisko Eiropas sociālā tirgus ekonomikas vidi 
jauno politekonomisko modeļu ietekmē; 

• uzsvērtu zinātnes, tehnoloģiju un inovāciju lomu gan nacionālajā lab-
būtībā, gan efektīvā biznesa pārvaldībā; 

• izceltu jaunākos sasniegumus ES valstu atveseļošanas un noturības 
plānos pēcpandēmijas periodā, kā arī palīdzības sniegšanā uzņēmēj-
darbībai. 

Tā kā grāmatā galvenokārt ir analizēts “bizness jaunajā gadsimtā”, vairā-
kas nodaļas ir veltītas tādiem jautājumiem kā uzņēmumu izredzes (tai skaitā 
biznesa ideoloģijas un anatomijas, viedo specializāciju stratēģijas un Eiropas 
uzņēmumu nākotnes padziļināta analīze utt.), mūsdienu uzņēmumu nodokļu 
sistēmas izaicinājumi un Eiropas industriālās politikas un biznesa perspektīvas. 

Grāmata ir sakārtota tā, lai lasītājiem sniegtu detalizētu ieskatu pamat-
jautājumos par labbūtību, sociāli ekonomisko progresu un uzņēmējdarbības 
nākotni. Mūsdienu sabiedrībai ir nepieciešama skaidra izpratne, pirmkārt, par 
to, kas notiek mūsdienu biznesā Eiropā un pasaulē, un, otrkārt, par to, ko cilvēki 
sagaida, uzsākot nelīdzeno ceļu potenciālajā uzņēmējdarbībā.    

Sākotnēji daudzas grāmatas daļas tika publicētas starptautiskajā biznesa 
žurnālā “The Baltic Course” (www.baltic-course.com) un Institūta mājaslapā kā 
īsi raksti un to agrākas versijas: http://www.intetrin.dk. Šīs publikācijas sniedz 
lasītājiem papildu informāciju par grāmatā apskatītajiem jautājumiem.  
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Ievads 

Eiropas valstis un globālā kopiena lēnām atgriežas jaunajā pēckovida reali-
tātē, un tiek pieliktas pamatīgas pūles, lai samazinātu grūtības, kurās nonā-

kušas miljoniem ģimeņu, kā arī cīnītos pret pandēmijas radīto negatīvo ietekmi 
uz ekonomiku. Lai turpinātu progresu uz esošo problēmu fona, aizsargātu dar-
ba ņēmējus un patērētājus, palielinātu enerģētikas drošību un stabilizētu citas 
problēmzonas, valstu un reģionu līderiem ir jāpaātrina uzņēmējdarbības prog-
ress, jāaizsargā uzņēmumi un jāmodernizē to darbība, kā arī jāveicina nacionā-
lais “uzņēmējdarbības gars”. 

Pandēmijas laiks, kā arī 2022. gada pavasara militārais konflikts starp 
Krieviju un Ukrainu un citas kritiskas situācijas finanšu un enerģētikas nozarē 
jau ir devušas pasaulei mācību. Šīs situācijas ir parādījušas, ka valsts pārvalde 
un uzņēmēju kopiena palīdz aktīvi saglabāt valstu izaugsmes kodolu, t.i., uz-
ņēmējdarbību. Piemēram, ES iestādes rīkojas ātri, lai izvairītos no ilgtermiņa 
problēmām sociālekonomiskajā attīstībā, savukārt dalībvalstis pamazām virzās 
uz to, lai ierobežotu darba vietu zaudēšanas negatīvās sekas (plaši izmantojot 
dāsnu ES valstu atbalstu) un īstermiņa darba shēmas. 

Tā kā bezdarba līmenis ES jau tagad ir zemāks nekā pirms pandēmijas, 
un uzņēmumu bankrota gadījumi ir samazinājušies par aptuveni trešdaļu (sa-
līdzinot ar pandēmijas laiku), ir skaidrs, ka šādi drosmīgi politekonomiskie 
pasākumi ir bijuši diezgan auglīgi praktiskajās biznesa aktivitātēs, kā arī uzņē-
mējdarbības gara saglabāšanas mērķiem. Pastāv uzskats, ka, fundamentāli mai-
not izaugsmes modeļus, mainītos politiskā un ekonomiskā pārvaldība, reizē arī 
virzot valstu attīstības modeļus uz jauniem priekšstatiem, procesiem un per-
spektīvām. Šajā grāmatā ir apskatītas dažas no gaidāmajām fundamentālajām 
pārmaiņām, sniedzot uzņēmējiem un vadošajai elitei aktuālu ieskatu “pārskatī-
tajos” valsts potenciālās izaugsmes modeļos.  

Pandēmijas izraisītā krīze ir ne tikai uz laiku pārtraukusi sociālekonomis-
ko progresu, kas pēdējā desmitgadē bija vērojams Eiropā, bet tai būs arī ilgstoša 
ietekme uz ekonomiku un sabiedrību, tādējādi gan apgrūtinot iespēju daudziem 
cilvēkiem dzīvot cilvēka cienīgu dzīvi, gan arī mainot veidus, kā uzņēmumi dar-
bojas. Attiecīgi globālajai pārvaldībai un Eiropas integrācijas modelim būs pa-
matīgāk jācenšas, lai mazinātu apdraudējumu uzņēmumiem, darba ņēmējiem 
un vienkāršajiem ļaudīm, paātrinot atveseļošanos un ievērojot potenciālās 
politekonomiskās vadlīnijas. Šiem centieniem jābūt tik striktiem un pilnīgiem, 
lai ļautu īstenot inovācijas, kas papildina jau esošās iniciatīvas. Tomēr viens ir 
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skaidrs: pašreizējā krīze ir kā modinātājzvans pārmaiņām mūsdienu sociālajās, 
politiskajās, ekonomiskajās un biznesa struktūrās un sistēmās. 

Tāpēc grāmatas galvenais mērķis ir parādīt, ar kādiem izaicinājumiem 
šobrīd saskaras mūsdienu pārvaldības sistēma globālā un Eiropas līmenī, at-
klāt galvenos virzienus ceļā uz optimālu nacionālo politekonomisko sistēmu, 
uzsvērt iespējamākās pārmaiņas uzņēmējdarbībā un biznesa modeļos, kā arī 
izteikt prognozes par “pēcpandēmijas dzīves” realitāti. 

Grāmata sastāv no astoņām daļām un secinājumiem, katrā daļā ir piezī-
mes, atsauces un papildu literatūras saraksts.  

Pirmajā daļā tiek atklāts, kādiem izaicinājumiem (globāliem un Eiropas līme-
ņa) ir pakļautas šābrīža pārvaldības un uzņēmējdarbības politikas un pieeja 
pārvaldībai un uzņēmējdarbībai. Starp būtiskākajiem izaicinājumiem jāmin 
digitalizācija un klimata pārmaiņu mazināšanas pasākumi, ilgtspēja un aprites 
ekonomika, energoefektivitāte, videi draudzīgs transports un pilsētu plānošana 
ar to ietekmi uz uzņēmējdarbību un korporatīvajām stratēģijām.

Dinamiskās globālās pārmaiņas visos dzīves aspektos, it īpaši pandēmijas 
krīzes laikā un pēc tās, ir pamatīgi pārveidojušas tradicionālās un jaunās mūs-
dienu pieejas valstu ekonomikai un uzņēmējdarbībai. Lai pielāgotos jaunajām 
tendencēm, ne tikai esošajiem uzņēmumiem jāspēj ļoti labi sajust pārmaiņas, jo 
modernās pārmaiņas biznesa tehnoloģijās un vadībā ietekmē arī visas nākot-
nes darba apstākļu sfēras, kā arī valdību skatījumu uz tādiem jautājumiem kā 
klimata pārmaiņu mazināšana, ilgtspējīga un aprites ekonomika, atkritumu ap-
saimniekošana un digitālā transformācija, korporatīvā sociālā atbildība utt. Tā-
pēc korporatīvajām struktūrām, uzņēmējdarbībai kopumā un valdošajai elitei ir 
rūpīgi jāseko līdzi galvenajām globālajām un Eiropas tendencēm un to ietekmei 
uz potenciāliem izaugsmes modeļiem un valstu izdzīvošanu. 

Gan valdošajai elitei, gan jo īpaši uzņēmumu vadībām ir jāspēj rūpīgi uz-
tvert šos globālos izaicinājumus un jācenšas tos ieviest efektīvās un konkurēt-
spējīgās valsts attīstības politikas prioritātēs.    

Piemēram, ja skatāmies uz klimata pārmaiņu izaicinājumiem, pēcpandēmi-
jas periods piedāvā unikālu iespēju valstīm savā attīstībā atteikties no oglekļa emi-
sijas energoapgādes avotiem. Svārstīgās elektroenerģijas cenas un ievērojamās ES 
subsīdijas piespiestu ieviest oglekļa nodokli, piemēram, naftas un gāzes uzņēmumi, 
kā arī tērauda un autoražotāji jau aktīvi virzās uz būtiskām pārmaiņām. 

Tomēr, lai valstu ekonomika kļūtu ilgtspējīga, ir nepieciešamas klimatam 
draudzīgas un pieejamākas investīcijas: visām ES dalībvalstīm un korporatīva-
jām struktūrām ir “jāķer iespēja” un jāmaina esošo politekonomisko struktūru 
pārvaldības modeļi, un pēc tam atbilstoši jāmaina biznesa modeļi.   
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Daži “globālie projekti” var ietekmēt Eiropas biznesa intereses un akti-
vitātes, piemēram, ES valstīm ir nepieciešama detalizēta analīze, lai izprastu 
Ķīnas “Josla un ceļš” iniciatīvu, kā arī nepieciešami ieteikumi, kā uzņēmumiem 
pārvarēt attiecīgos izaicinājumus. Globālajā konkurencē dažas valstis ir parā-
dījušas progresīvu piemēru, kā sasniegt ilgtspējīgu izaugsmi. Piemēram, Ķīna 
2020. gada vidū izsludināja “sešas stabilitātes sfēras” valsts attīstībā, t.i., nodar-
binātība, finanšu sektors, eksports, iekšējās investīcijas, ārvalstu tiešās inves-
tīcijas un iekšzemes patēriņš, tāpēc būtu interesanti salīdzināt šīs stabilitātes 
sfēras ar Eiropas politiskajām prioritātēm.      

Grāmatas otrajā daļā ir izvērtēts, cik svarīgs ir politekonomisks līdzsvars mūs-
dienu Eiropas attīstības modeļos ar pienācīgu ietekmi uz mūsdienu biznesa vei-
diem. COVID-19 pandēmija ir paātrinājusi dažu globālo izaicinājumu ietekmi uz 
mainīgajiem politekonomiskajiem modeļiem, tostarp dažus jaunus izaugsmes 
paradigmas aspektus, piemēram, ilgtspēju, klimata pārmaiņas, aprites ekono-
miku, digitalizāciju, “zaļo dienaskārtību” utt.   

Parasti biznesu aktivitātes un konkurētspēja lielā mērā ir atkarīga no 
valsts pārvaldības sistēmas un elites pieejas jau esošajai saiknei starp politiku 
un ekonomiku, kur politika ietver zinātniski definētas nacionālās politikas prio-
ritātes, savukārt ekonomika atbild par nacionālo sociāli ekonomisko stratēģiju 
praktisku ieviešanu. Šajā nodaļā ir īsi aprakstītas modernas pieejas politeko-
nomikai dažādos laikos un atsevišķās ES valstīs. Šāda analīze varētu palīdzēt 
lēmumu pieņēmējiem izveidot modernas nacionālās politekonomiskās struktū-
ras ES valstīs un Baltijas jūras reģiona valstīs. (1)     

Mūsdienu Eiropas politiskās prioritātes periodam līdz 2024. gada beigām 
ir veltītas pilnīgi citiem mērķiem, salīdzinot ar pārējo pasaules reģionu sešām 
sfērām: Eiropas “zaļais kurss”, sociāli ekonomiskā izaugsme, digitālā pāreja, 
Eiropas vērtību veicināšana, spēcīgāka loma globālajās lietās un demokrātijas 
spēcināšana. (2)

Jaunā atveseļošanās instrumenta, tā saucamā NextGenerationEU, ietva-
ros ES institūcijas atbalstīs dalībvalstu investīcijas un reformas, kas būtiskas 
ilgtspējīgam atveseļošanās procesam. Jauno ES ilgtermiņa programmu ietvaros, 
kuru budžets ir ap 2 triljoniem eiro, dalībvalstis izstrādās nacionālos atveseļo-
šanās plānus, kas jebkurā gadījumā ietvers ilgtspējīgu, zaļu un digitālu pāreju. 
Šāda veida pārejas paver neiedomājami plašas un jaunas iespējas uzņēmējdar-
bībai.  
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Grāmatas trešajā daļā tiek runāts par uzņēmējdarbības iespējām Eiropas so-
ciālās tirgus ekonomikas koncepta ietvaros, kā arī valstu (it sevišķi Baltijas val-
stu) ekonomikas un politikas prioritāšu kontekstā. Mūsdienu valstu sociāleko-
nomiskās attīstības dienaskārtībai var būt izredzes tikai, ja tā kļūtu par jauna 
veida politisko ekonomiku, kas pārstāv jaunu nacionālās izaugsmes stratēģijas 
posmu, kas balstīts uz progresīvu “biznesa klimatu”. Piemēram, Baltijas valstu 
pārvaldības sistēma pēdējo trīs desmitgažu laikā izcieta vairākus kāpumus un 
kritumus, un tās jaunais posms iezīmē sarežģītu pāreju uz politiskām un eko-
nomiskām struktūrām, kuras ir ietekmējušas jaunie globālie un Eiropas izai-
cinājumi, liekot visai sociāli ekonomiskajai sistēmai funkcionēt pilnīgi citādi. 
Dažas no “jaunajām realitātēm” ietver nepieciešamas pārmaiņas politikas un 
ekonomikas sistēmās, piemēram, e-pārvaldībā, robotikā, mākslīgajā intelektā 
un daudzos citos. Tas viss rada lielisku pamatu stabilai uzņēmējdarbībai un la-
bam biznesam Baltijas valstīs.  

Skatoties uz korporatīvajām perspektīvām, jāatceras, ka vispārējā uzņē-
mējdarbības definīcija ir nemainīgi stabila jau vairākas desmitgades, ja ne simt-
gades: kā skaidro populāra “biznesa vārdnīca”, tā ir “spēja un vēlme” organizēt un 
vadīt biznesu ar mērķi gūt peļņu, tādējādi sinonīms vārdam “bizness” ir “uzņē-
mums”, t.i., jebkuras korporatīvas darbības ietvaros mēs “uzņemamies riskus”, lai 
gūtu peļņu. Riski vienmēr ir bijuši daudzi, bet nesenā pandēmija tos ir ievērojami 
pavairojusi skaitā un uzlabojusi to kvalitāti. Iespējas kļūt par veiksmīgu uzņē-
mēju ir krasi mainījušās: piemēram, pagājušajā gadsimtā pietika tikai ar dažiem 
raksturlielumiem (izņemot veiksmi) – novatorisku iniciatīvu, pamatprasmēm un 
pietiekamu kapitālu. Mūsdienās kapitālu var iegūt no privātiem un publiskiem 
avotiem, pamatprasmes māca modernās skolās, tāpēc vienīgais vērtīgais resurss 
ir novatoriskas idejas (bieži vien nacionālo prioritāšu ietvaros). 

Rezultātā Eiropā un visā pasaulē plaukst un zeļ neskaitāmi biznesi: pa-
saulē, kur iedzīvotāju kopskaits ir ap 7 miljardiem, šobrīd ir aptuveni 600 mil-
joni uzņēmēju, bet ES, kur dzīvo ap 500 miljoniem iedzīvotāju, ir vairāk nekā  
23 miljoni uzņēmēju. Tomēr korporatīvā dinamika ir strauja: aptuveni 22 %  
MVU pārtrauc savu darbību pirmā gada laikā un tikai viena trešdaļa visu uzņēmu-
mu spēj izdzīvot ilgāk par 10 gadiem, ko var saukt par ievērojamu veiksmi. Tur-
klāt MVU vecums palielinās: aptuveni 60 % jaunuzņēmēju ir vecumā no 40 līdz 
60 gadiem. Bet neatkarīgi no tā mūsdienu izaicinājumi var mainīt statistikas da-
tus uz pozitīvo pusi, ja valdošā elite tos uztvers nopietni. Piemēram, šobrīd izska-
tās, ka visvairāk cilvēku ir nodarbināti būvniecībā, tam seko mazumtirdzniecība, 
nekustamais īpašums un konsultāciju pakalpojumi – katrs veido aptuveni 10 %.  
Tomēr radošās profesijas ir septītajā vietā un mārketings ir pašā statistikas 
apakšā ar mazāk nekā 2 % nodarbināto. 
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Lielais vairums veiksmīgo uzņēmēju ir vīrieši pusmūžā, kuri nozarē dar-
bojas jau krietnu laiku. Veiksmīgākie uzņēmumi koncentrējas ASV, kur šobrīd ir 
ap 600 (!) miljardieru. (3)

Jebkura biznesa aktivitāte ir cieši saistīta ar valstīs esošajiem un poten-
ciālajiem dabas un cilvēkresursiem, piemēram, zeme, klimats, darbaspēks un 
kapitāls, kā arī daudziem citiem. Tomēr uzņēmējdarbībā svarīgākais joprojām 
ir “inovāciju un riskēšanas gars”, kas apvienots ar vispārēju nācijas spēju panākt 
perspektīvu izaugsmi un izdzīvot globālajā konkurējošajā tirgū. (4)

Parasti tradicionālajā pieejā uzņēmējdarbībai tiek minēti septiņi īstenas 
uzņēmējdarbības dzinuļi: radošums, kritiskā domāšana un spēja uzņemties ris-
ku, personīgā neatkarība, droša pārvaldība, personīgā zīmolvedība un sociālie 
sakari. (5) 

Jaunums Eiropas uzņēmējdarbībā ir sociālie uzņēmumi, kuru kopsaucējs 
ir tas, ka visa to darbība ir pastāvīgi vērsta uz cilvēku un sabiedrības interesēm, 
lai pozitīvi ietekmētu vietējās kopienas un īstenotu sociālus mērķus.

Ceturtajā daļā tiek analizēta zinātnes un tehnoloģiju loma progresīvā un mo-
dernā biznesa attīstībā, izmantojot tā saucamo – “strādāt gudrāk, nevis sma-
gāk” konceptu. Pašreizējā trauksmainajā periodā un it sevišķi pēc pandēmijas 
izraisītās krīzes ir manīta bezprecedenta pieejas un īpaša lēmumu pieņemšanas 
prakse visās socioekonomiskās izaugsmes jomās. Vienotu reformu apstākļos zi-
nātnieku kopiena ir vienīgais vērtīgais resurss ES un dalībvalstīs, kas var palī-
dzēt valdībām formulēt optimālas atbildes uz jauniem redzējumiem politikas 
pārmaiņās, pārvaldes struktūrās, uzņēmumos un universitātēs.

Eiropas “zinātnes politikas ietvars” ir sadalīts starp neskaitāmām ES in-
stitūcijām un dalībvalstīm ar tā saucamā “dalīto kompetenču sadalījuma” starp-
niecību: ES sniedz vadlīnijas un finansējumu, savukārt valstis gūst perspektīvus 
zinātnes un izpētes sasniegumus. Diezgan zīmīgi, ka tradicionālā “izpēte un at-
tīstība” (I & A) Eiropas zinātnes politikā kļūst par “izpēti un inovācijām” (I & I) 
vai pat par “zinātni, izpēti un inovācijām” (Z, I & I), tā parādot mūsdienīgas ten-
dences virzībā uz inovatīvu pieeju sociālekonomiskajā attīstībā. Tāpēc ir svarīgi, 
ka valstu izpēte un inovācijas tiek cieši iekļautas Eiropas mēroga zinātniskajā 
vidē, balstoties uz vienotiem ES izpētes centieniem. Attiecībā uz ES finansiālo 
palīdzību nākamo septiņu gadu budžets ir paredzēts tam, lai maksimāli palieli-
nātu ES izpētes un inovāciju ietekmi uz dalībvalstu progresīvo attīstību, turklāt 
ES ilgtermiņa budžets izpētei ir ievērojami palielināts. 

Tiklīdz Baltijas valstīm trūkst pietiekamu finanšu līdzekļu, ir jāveic no-
pietna analīze, lai par prioritāti noteiktu ierobežoto finansējumu atbilstoši 
valsts konkurētspējai būtiskākajiem izaugsmes virzieniem. ES un Baltijas val-
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stīs jau ir parādījušies daži jauni izpētes un inovāciju virzieni, piemēram, “Cil-
vēka smadzeņu projekts”, kas sniedz papildu izpratni par cilvēka smadzenēm 
un to slimībām, kā arī perspektīvi virzieni grafēna un kvantu pētniecībā. Tomēr 
Baltijas valstīm un Latvijai ir jāizdomā savas īpašās un progresīvās izpētes un 
inovāciju sfēras atbilstoši to šābrīža nacionālajām vajadzībām un prioritātēm. 

Piektajā daļā tiek runāts par atsevišķu pēcpandēmijas ietekmi uz pārvaldību, 
kā arī uz uzņēmējdarbību un korporatīvo darbību Eiropā un Baltijas valstīs. Ei-
ropas dalībvalstu tendence atveseļoties un gūt noturību spēcīgi ietekmē bizne-
su. Valstu valdību reakcija ir parādījusi, kā krīzes izraisītie sarežģījumi un pret-
runas ietekmē sociālekonomiskos jautājumus ES valstīs. Situācija ir pāraugusi 
“klusā piekrišanā” milzīgam finanšu ieplūdumam no ES, dalībvalstīm un globā-
lajām institūcijām pēcpandēmijas periodā, tāpēc tam seko zināma nepastāvība 
attiecībā uz attīstības izredzēm, taču viens ir skaidrs: pasaule pēc koronavīrusa 
būs citāda! 

Ir zināms, ka, lai panāktu ātru atveseļošanos un noturību, iedzīvotāji visu 
līmeņu politiķiem prasīs vērā ņemamu aktivitāti krīzes pārvaldīšanā. To var iz-
darīt divos veidos: atkārtojot iepriekšējās darbības, daudz naudas iepludinot 
“vecās ekonomikas modeļos”, vai radot jaunu pieeju ar stratēģisku izaugsmi un 
zaļu ekonomiku. Tā ir milzīga iespēja gan valstīm, gan ES iestādēm pārvirzīt na-
cionālās ekonomikas uz jauno Eiropas izaugsmes stratēģiju, balstoties uz “zaļo 
kursu”, saskaņotu digitalizāciju un ilgtspēju, lai paaugstinātu valstu noturību. 

Īpaša uzmanība šajā grāmatas daļā ir veltīta jaunām uzņēmējdarbības 
tendencēm, iedvesmojoties no 4. industriālās revolūcijas. Biznesa tehnoloģijas 
var viennozīmīgi izmantot kā svarīgu stimulu, lai pārvirzītu uzņēmumu praksi 
uz progresīvu un nākotni vērstu ceļu.  

Šajā grāmatas daļā tiek apskatītas mūsdienu izaicinošās problēmas biz-
nesā, sociālekonomiskajā attīstībā un uzņēmumu stratēģijās. Moderno valstu 
pārvaldībā jau ir manāmas dažas pamatīgas pārmaiņas, piemēram, uzņēmēj-
darbības un sabiedrības modernizācija, vienlaikus pārvirzot valstu ekonomi-
ku uz ilgtspējas ceļa ar digitālās transformācijas, mainīgo darba apstākļu un 
korporatīvās pārvaldības palīdzību. Valstu lēmumu pieņemšanas procesos jau 
ir vērojamas arī citas pārmaiņas: pārvaldības struktūras cīnās pret grūtībām 
pieturēties pie vispārējās un fundamentālās sociālpolitiskās nozīmes mūsdienu 
attīstības stratēģijās, lai saglabātu cilvēku veselību un labklājību. 

Sestajā daļā tiek analizēta saikne mūsdienu “efektivitātes trijstūra” – bizness, 
ekonomika un sabiedrība – ietvaros, piemēram, Eiropas sociālās tirgus ekonomi-
kas koncepcija rāda, kā uzņēmējdarbību valstīs var padarīt piemērotu nākotnei.  
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Inovatīvajās pieejās uzņēmumu darbībā, digitālajos aspektos sabiedrībā un  
ekonomikā var saskatīt jaunus biznesa un uzņēmējdarbības aspektus. Intere-
santu ietekmi uz uzņēmējdarbību sniedz arī nesen izstrādātā “viedās speciali-
zācijas stratēģija”, tā sauktā “RIS3” koncepcija.  

Eiropas sociālā tirgus ekonomika sniedz arī dažas perspektīvas uzņēmu-
mu nākotnei, tostarp likumdošanai, apmācībai un biznesa tehnoloģijām, nodar-
binātības jautājumiem, darba nākotnei u.c. aspektiem, un tās ietver dažādas 
uzņēmumu un organizāciju formas (MVU un kooperatīvus, savstarpējās palīdzī-
bas biedrības un bezpeļņas asociācijas un fondus). Praktiska piemēra mērķiem 
tiek analizēta minimālās algas dienaskārtība. 

Grāmatas septītajā daļā tiek apskatīts viens no būtiskākajiem biznesu “izdzī-
vošanas” aspektiem, t.i., uzņēmumu nodokļi gan Eiropā, gan globālā mērogā. Ir 
vispāratzīts, ka gan starptautiskās nodokļu sistēmas avoti pagājušajā gadsimtā, 
gan daži pamatjēdzieni, kas saistīti ar rezidences izmantošanu nodokļu vajadzī-
bām, ir novecojuši. 

Tagad uzņēmējdarbība tiek regulāri veikta “labvēlīgajās” valstīs, uzņēmē-
jiem fiziski neesot klāt: valstu digitālā pāreja ir radījusi jaunas iespējas apiet 
tradicionālos nodokļu maksāšanas principus, izmantojot dažādas nodokļu plā-
nošanas un atvieglošanas shēmas. Pašreizējie uzņēmumu nodokļu režīmi ne-
spēj nodrošināt stabilu un godīgu sistēmu valdībām, kas mēģina ieviest pretpa-
sākumus, lai novērstu izvairīšanos no nodokļiem. Globālā un Eiropas kopiena 
nepacietīgi gaida, kad varēs izveidot godīgu sistēmu ar duālu pieeju uzņēmumu 
nodokļiem. 

Papildus tam tiek runāts par Eiropas un globāliem centieniem mūsdienās 
novērst noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju. 

Visbeidzot grāmatas astotajā daļā tiek apskatīti ES centieni pilnveidot dalīb-
valstu industriālo politiku un biznesu ar izaicinājumu un reformu starpniecību. 
Rūpniecība ir svarīgākā ES un dalībvalstu izaugsmes daļa. Sektors ietver des-
mitiem dzīvotspējīgu nozaru: enerģētika un aviācija, būvniecība un veselības 
aprūpe, auto un tūrisms, farmācija un ražošana utt. Reizē ar pāreju uz klimat-
neitralitāti un digitālo ekonomiku jaunā Eiropas industriālā stratēģija nodro-
šina arvien lielāku industriālo sektoru lomu valstu atveseļošanās un noturības 
plānos. 

Turklāt šajā grāmatas daļā uzmanība tiek pievērsta jaunās industriālās 
stratēģijas ieviešanai dalībvalstīs un attiecīgajām izmaiņām novatoriskos biz-
nesos. Ir acīmredzams, ka progress ES dalībvalstīs ir galvenokārt balstīts uz in-
dustriālo sektoru attīstību. Termins “rūpniecība” šobrīd ietver vairākus fakto-
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rus: no ražošanas līdz lauksaimniecībai, IKT, tūrismam, mazumtirdzniecībai un 
sabiedrības veselībai, utt. Tomēr ES nolīgumi atsaucas uz “rūpniecību” kā vien 
“Savienības kompetenci atbalstošu” elementu. Tas nozīmē, ka šī svarīgā nacio-
nālās izaugsmes sfēra ir tikai un vienīgi nacionālās pārvaldības rokās, un tieši 
šis moments diezgan sarežģī industriālās stratēģijas ieviešanu.  

Piezīmes un atsauces 

1. https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/akademiska-un-profesionala-literatura/ekonomi-
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3. https://www.smallbizgenius.net/by-the-numbers/entrepreneur-statistics/ 
4. https://www.businessdictionary.com/definition/entrepreneurship.html#ixzz3xv9ci0nt 
5. https://www.entrepreneur.com/article/290269; atsevišķus argumentus pret šādu  

“numerāciju” var lasīt:  https://www.shopify.com/encyclopedia/entrepreneurship 


